Ata Nº 13/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 13/2021 - Ordinária

Ata da (13ª) décima terceira reunião do ano de dois mil e vinte e um do Conselho de Centro 1
da UDESC Laguna. Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, 2
com início às nove horas, por meio de vídeo conferência através da ferramenta Teams, 3
reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora 4
Patricia Sfair Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal 5
Reis. Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline 6
Fernandes de Oliveira, Carlos André Da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), 7
Eduardo Nogueira Giovanni, José dos Passos Fernandes (Representantes dos chefes de 8
Departamento), Gabriela Morais Pereira, Giovanni Lemos De Mello, Daniel Pedro Willemann, 9
Leandro Silva Leite (Representantes docentes) e Michel Martins (Representante Técnico 10
Administrativo). Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente cumprimentou a 11
todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Ata: Como primeiro item da reunião 12
foi votada a ata 012/2021; não havendo quem queira discutir, foi aprovada por 13
unanimidade, passou então para o item 02) Expedientes:  O Conselheiro Eduardo Nogueira 14
Giovanni solicitou a inclusão de pauta do processo 50982/20211, interessado Marcio Vargas 15
Ramela, solicitou também regime de urgência para o mesmo processo, sendo colocado em 16
votação ambos os pedidos foram aprovados por unanimidade, após a senhora Presidente se 17
manifesta e compartilha o Ofício Gab Nº 345/2021 onde o Magnífico Reitor da UDESC solicita 18
o envio na integra das 03 (três) últimas gravações do Conselho de Centro, bem como as 19
respectivas atas, após ampla discussão e análise da Lei de Acesso a Informação, e diante 20
da manifestação contrária de conselheiros ao envio de imagens pessoais gravadas durante 21
as reuniões, ficou decidido pelo envio da seguinte resposta: Em resposta ao ofício GAB 22
345/2021, encaminhamos neste documento as três últimas atas das reuniões do Conselho 23
de Centro do CERES. Estas reuniões são públicas, de livre acesso, e os atos públicos delas 24
resultantes estão registrados nas atas, igualmente públicas. Deste modo, acreditamos que 25
o envio das atas solicitadas deve ser considerado suficiente para os fins de publicização das 26
informações nos termos Lei de Acesso à Informação. Com relação aos links das gravações 27
(originais e na íntegra) destas reuniões, a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011 28
- art. 31, § 1º, incisos I e II) impõe restrição ao acesso de informações pessoais relativas à 29
imagem, independente de classificação de sigilo (inciso I). Já que não há lei prévia 30
autorizando a sua divulgação ou acesso por terceiros, isso exigiria o consentimento expresso 31
de todos os participantes das reuniões em questão (inciso II). Continuando com a palavra a 32
Senhora Presidente compartilha uma correspondência elaborada por todos os diretores 33
gerais a ser encaminhada para a Reitoria solicitando que o retorno das atividades presenciais 34
de toda a Udesc ocorra em uma data única e não permitir que cada centro defina uma data 35
diferente, para que se tenha uma organização para o retorno presencial e também solicita 36
que os recursos alocados para o auxílio inclusão digital sejam realocados para o PRAFE para 37
que este auxílio ajude no retorno presencial dos alunos. Não havendo mais quem queira se 38
manifestar, passou então para o Item 3) Ordem do Dia, item 3.1) Processo 39
51068/2021; Interessado (a): CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA; Assunto: Proposta 40
de Calendário Acadêmico do CERES para no ano de 2022; Relator (a): Gabriela Morais 41
Pereira. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 42
favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o 43
processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.2) Processo 44

 Ata Nº 13/2021

51502/2021; Interessado (a): Patricia Sfair Sunye; Assunto: Homologação da aprovação 45
ad referendum do CONCECERES, no Processo UDESC 00049062/2021; Relator (a): Daniel 46
Pedro Willemann. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 47
parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira 48
discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.3) 49
Processo 50982/2021; Interessado (a): MARCIO VARGAS RAMELLA; Assunto: Pedido de 50
prorrogação do afastamento para capacitação (doutorado) - Portaria n° 228/2019; Relator 51
(a): Eduardo Nogueira Giovanni. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato 52
concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo 53
quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 54
Encerrada a votação, passou então para o item 04) Comunicações Pessoais: Todos os 55
conselheiros manifestaram mensagens de bom final de ano, feliz natal e boas férias a todos 56
e não havendo mais quem queira se manifestar a senhora Presidente declarou encerrada a 57
reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do Conselho de Centro, lavrei e assinei a 58
presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela senhora Presidente, pelo 59
secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, aos dezessete dias do mês de dezembro 60
do ano de dois mil e vinte e um. 61

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Eduardo Nogueira Giovanni José dos Passos Fernandes Leandro Silva Leite

Rafael Zanelato Ledo Pedro Volkmer de Castilho Eduardo Nogueira Giovanni

Conselheiros Conselheiro Conselheiros

Giovanni Lemos de Mello Daniel Pedro Willemann Gabriela Morais Pereira

Americo Hiroyuki Hara Fabio de Farias Neves Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Michel Martins  Daniel Vidal Reis

Liz Kelli de Amorim Sombrio  Secretário

Conselheiros